(a) *Cardinale Pallavicino Histor. Concil. Trident. lib. a. cap. 6., & lib. 6. cap. 12.*

(b) *Van Espen Tom. VI. cap. 3. par. 2.*

(c) *Bartolomeo Chioccarelli Tom. XVII.*

(d) *Giulio Caponi Discettazioni Forensi Tom. V. disc. 397. n. 59.*

„ aut dotationis, hujusmodi institutio Episcopo, & non alteri inferiori reservetur. Consistendo, a mio credere, in questo Capo il pregiudizio, che le Persone Secolari *cujusvis dignitatis* debbano istituire avanti de' Vescovi i Benefizj *de Jurepatronatus*: *Hujusmodi institutio Episcopo, & non alteri reservetur*. Quando i Monarchi pretendono, che non solo i Vescovi non si debbano framischiare ne' Beneficj *Jurepatronatus Regii*; ma nè tampoco negli altri Beneficj Laici, che godono la Regal protezione, come dicemmo nel Capo 4. del Libro 7. Con volerli lo stesso ne' Benefizj *de Jurepatronatus* de' Baroni, come ivi si soggiunse.

VI. Nella *sessione vintefimaprima* furono scoverti trè Capi di pregiudizio alla Regal Giurisdizione.

Il Capo 4. in cui si discorre della Congrua necessaria per i Sagri Ministri, e si dice: „ *Illis autem Sacerdotibus, qui de novo erunt Ecclesiis, siis noviter erectis praficiendi, competens assignetur portio arbitrio Episcopi ex fructibus ad Ecclesiam matricem quomodocumque pertinentibus*: & si necesse fuerit *compellere possit Populum* ea somministrare, „ quæ sufficiant ad vitam ipsorum Sacerdotum *substantandam*. Volendo i Principi nel nostro Regno che i Vescovi non dovessero esercitare Giurisdizione alcuna sovra de' Laici, alla riserva di Cause di Feudi, e di altre materie spirituali.

Il Capo 7. nel quale si legge: „ *Cum illud quoque curandum sit, ne ea, quæ sacris Ministeriis dedicata sunt, tempora injuria abolescant, & ex hominum memoria excedant*; Episcopi etiam tanquam Sedis Apostolicæ delegati transferre possunt Beneficia simplicia etiam *Jurepatronatus, & Ecclesiis, quæ vetustate, vel aliàs collapsæ sunt, & ob eorum inopiam nequeunt restaurari*; vocatis iis quorum interest, in Matrices, aut alias Ecclesias locorum eorundem seu viciniorum, arbitrio suo. In cui genericamente si discorre de' Beneficj di Giurispadronato si discorre, senza eccettuarne i Padronati locati, nemmeno quei di Regia Fondazione, e di Regia Protezione sottomettendoli all' arbitrio degli Ordinarij.

Il Capo 8. nel quale si dice: „ *Quæcumque in Diacesi ad Dei cultum spectant, ab Ordinario diligenter curari atque iis, ubi oportet, provideri æquum est*. Propterea commendata Monasteria, etiam Abbatia, & Præpositura nuncupata, in quibus non viget Regularis observantia; necnon Beneficia *tum curata quàm non curata, Secularia, & Regularia* quantumcumque commendata *etiam exempta*, ab Episcopis etiam, tanquam Apostolicæ Sedis Delegatis annis singulis visitentur. Curanturque iisdem Episcopis congruentibus remediis *etiam per sequestrationem fructuum*, ut quæ renovatione indigent, aut restauratione, *resciantur*. Sottomettendoli all' autorità de' Vescovi con questa conciliata determinazione anche i Benefizj di Regia fondazione, e protezione.

VII. Nella *sessione vintefimaseconda* furono conosciuti quattro Capitoli pregiudiziali a' Regi diritti.

Il Capo 8. in cui si determina: „ *Episcopi etiam tanquam Sedis Apostolicæ Delegati, in casibus a jure concessis, omnium piarum dispositionum tam in ultima voluntate, quàm inter vivos sint executores*. *Habeant jus visitandi Hospitalia, Collegia quæcumque, & Confraternitates Laicorum*, etiam quas *Scholas*, sine quocumque alio nemine nocent:

„ *non tamen, quæ sub Regum immediate protectione sunt sine eorum li-*  
 „ *centia: Eleemosinas Montis Pietatis, sive Charitatis, & Pia Loca omnia*  
 „ *exemptionis privilegio sint munita: ac omnia, quæ ad Dei cultum,*  
 „ *atque animarum salutem, seu Pauperes sustentandos instituta sunt; ipsi*  
 „ *ex officio suo, juxta Sacrorum Canonum statuta, cognoscant, & exe-*  
 „ *quantur; non obstantibus quacumque consuetudine etiam immemorabili,*  
 „ *privilegio, aut statuto. In dove, ancorche si veggino esentati i Lu-*  
 „ *oghi, che godono la Regal Protezione; pure tutti gli altri, abbenche da*  
 „ *Laici governati, all' autorità de' Vescovi si sottomettono. Quando tutte*  
 „ *le Staurite, ed i Luoghi Pii, governati da Laici, nel nostro Regno sono*  
 „ *esenti dalla Giurisdizione de' Vescovi, come additammo nel Libro 7. al*  
 „ *Paragrafo 3. del Capo 5. Comprendendosi ancora l' esecuzione de' Legati Pij*  
 „ *in questo Capitolo. Quando i Regj Ministri altrimenti la discorrono, co-*  
 „ *me eziandio toccossi nel Libro passato al Numero 50. del Capo 4. dove par-*  
 „ *lossi de Legato pro anima ad pias causas.*

Il Capo 9. nel quale si soggiugne: *Administratores tam Ecclesiasticis,*  
 „ *quam Laici Fabricæ cujuscumque Ecclesiæ, etiam Cathedralis, Hospita-*  
 „ *lis, Confraternitatis, Eleemosinæ Montis Pietatis, & quorumcumque*  
 „ *Piorum Locorum singulis teneantur reddere rationem administrationis*  
 „ *Ordinario, consuetudinibus, & privilegiis in contrarium quibuscumque*  
 „ *sublatis, nisi secus fortè in judicatione, & ordinatione talis Ecclesiæ,*  
 „ *seu fabricæ expressè cautum esset. Pregiudicandosi con questa determina-*  
 „ *zione alli Luoghi Pij, agli Ospedali, e Confraternite, che vengono ammi-*  
 „ *nistrati da Laici, ed in nulla soggiacciono all' autorità de' Vescovi Dioce-*  
 „ *sani.*

Il Capo 10. in cui si dispone: „ *Cum ex Notariorum imperitia plu-*  
 „ *rima damna & multarum occasio litium oriatur; possit Episcopus quos-*  
 „ *cumque Notarios etiam si Apostolica, Imperiali, aut Regia autoritate*  
 „ *creati fuerint; etiam tanquam Delegatus Sedis Apostolicæ, examinatio-*  
 „ *ne adhibita, eorum sufficientiam scrutari: iisque non idoneis repertis,*  
 „ *aut quodcumque in officio delinquentibus, Officii ejus in negotiis, li-*  
 „ *tibus, & causis Ecclesiasticis, ac spiritualibus exercendi usum perpetuò,*  
 „ *aut ad tempus prohibere. Neque eorum appellatio interdictionem Or-*  
 „ *dinarum suspendat. Quando per contrario, essendo nel Regno il Proto-*  
 „ *notario; da questi, e non da Vescovi i Notai laici si debbono ricono-*  
 „ *scere.*

Il Capo 11. che di proposito contro de' Principi si stabilisce: „ *Si*  
 „ *quem Clericorum, vel Laicorum, quacumque is dignitate, etiam Impe-*  
 „ *riali, vel Regali prefulgeat, in tantum malorum omnium radix cupi-*  
 „ *ditas occupaverit, ut alicujus Ecclesiæ, seu cujusvis Sæcularis, vel Re-*  
 „ *gularis Beneficii, Montium Pietatis, aliorumque piorum Locorum jurif-*  
 „ *ditiones, bona, census, ac jura, etiam Feudalia ex emphyteusim, fru-*  
 „ *ctus, emolumenta, seu quascumque obventiones, quæ in ministerium,*  
 „ *ex pauperum necessitatem converti debent; is per se, vel per alios, vi,*  
 „ *vel timore incusso, seu etiam per supposititias personas Clericorum, vel*  
 „ *laicorum, seu quacumque arte, aut quocumque quesito colore in pro-*  
 „ *prios usus concertare illosque usurpare præsumperint, seu impedire,*  
 „ *ne ab iis, ad quos jure pertinent percipiantur: is anathemati tandiù sub-*

„ ceat Episcopis, si expedire videbitur, in causis civilibus ad Forum Ec-  
 „ clesiasticum quomodolibet pertinentibus, contra quoscumque, etiam lai-  
 „ cos, per multas pecuniarias, quæ Locis piis ibi existentibus eo ipso,  
 „ quod exactæ fuerint, assignentur, seu per captionem pignorum, perso-  
 „ narumque distractionem, per suos proprios, aut alienos ex-ecutores fa-  
 „ ciendam; sive etiam per privationem Beneficiorum, aliaque juris reme-  
 „ dia procedere, & causas definire: Quod si executio realis, vel perso-  
 „ nalis adversus reos hac ratione fieri non poterit, sitque erga Judicem  
 „ contumacia; tunc eos etiam anathematis mucrone arbitrio suo præter  
 „ alias pœnas ferire poterit. In causis quoque criminalibus, ubi executio  
 „ realis, vel personalis, uti supra, fieri poterit; erit a censuris absti-  
 „ nendum. Sed si dictæ executioni facilè locus esse non possit; licebit  
 „ Judici hoc spirituali gladio in delinquentes uti, si tamen delicti quali-  
 „ tas, procedente saltem bina monitione, etiam per edictum id postulet.  
 „ Nefas autem sit seculari cuilibet Magistratui prohibere Ecclesiastico Ju-  
 „ dici, nè quem excommunicet, aut mandare, ut latam Excommunicatio-  
 „ nem revocet, sub prætextu, quod contenta in dicto Decreto non sint  
 „ observata; cum non ad sæculares, sed ad Ecclesiasticos hæc cognitio  
 „ pertineat. Essendo per due versi questo Capo pregiudiziale alli Regj  
 „ diritti; e quanto alle multe, e carcerazioni de laici da farsi da Vescovi  
 „ (quando soltanto per via di pene spirituali i Vescovi possono procedere  
 „ contro de laici, anche a tenore dell' ultimo Concordato tra la Santa Se-  
 „ de, e 'l nostro Monarca, come additossi nel Libro precedente al Numero  
 „ 20. del Capo 4.), e quanto al non potere i Magistrati laici impedire tal  
 „ volta il corso alle Censure ingiustamente fulminate, e da fulminarsi con-  
 „ tro de secolari. Quanto la pratica del nostro Regno in ispedire l' Orta-  
 „ torie a' Vescovi è assai conta, come lo rapportammo nel Capo 7. del  
 „ Libro 8.

Il Capo 8. dove si dice: „ Admonet Sancta Synodus quoscumque, Ec-  
 „ clesiastica Beneficia secularia, vel Reguaria obtinentes, ut Hospitalita-  
 „ tis officium à Sanctis Patribus frequenter commendatum, quantum per  
 „ eorum proventus licebit, promptè benignèque exercere assuecant.  
 „ . . . Quod si Hospitalia hæc ad certum peregrinorum, aut infirmo-  
 „ rum, aut aliarum personarum genus recipiendum fuerint instructa, nec  
 „ in loco ubi sunt dicta Hospitalia similes personæ, aut perpetuæ repe-  
 „ riantur; mandat adhuc, ut fructus illorum in alium pium usum, qui  
 „ eorum institutioni proximior sit, ac pro loco, & tempore utilius conver-  
 „ tantur, prout Ordinario cum duobus de Capitulo magis expedire visum  
 „ fuerit. . . . Itaque si prædicti omnes, & singuli cujuscumque  
 „ Ordinis, Religionis, & dignitatis, etiamsi laici fuerit; qui administra-  
 „ tionem Hospitalium habent, ab Ordinario moniti, Hospitalitatis munus  
 „ obire cessaverint; non solum per Ecclesiasticas Censuras, & alia juris  
 „ remedia ad id compelli possint, sed etiam Hospitalis illius administra-  
 „ tione, curave perpetuò privari possint. Quando gli Ospedali sono di lai-  
 „ ca fondazione, ed i laici li di loro Amministratori: i quali a' Vescovi  
 „ non soggiacciono, siccome nel Libro 7. nel Paragrafo 3. del Capo 4. si  
 „ disse.

Il Capo 12. dove discorrendosi delle Decime, si disse: „ Præcipit igi-  
 „ tur

„ tur Sancta Synodus omnibus cujuscumque gradus, & conditionis sint, ad  
 „ quos Decimarum solutio spectat, ut eas ad quas jure tenentur, imposte-  
 „ rum Cathedrali, aut quibuscumque aliis Ecclesiis, vel personis, quibus  
 „ legitime tenentur, integrè persolvant. Qui verò eas aut subtrahunt,  
 „ aut impediunt, excommunicentur, nec ab hoc crimine, nisi plena re-  
 „ stititione secuta, *absolvantur*. Quando pretendono i Regj Ministri, che  
 in cause di Decime i laici si debbano astringere da Giudici secolari alla  
 soddisfazione delle medesime, giusta la Consulta trasmessa al Re *Filippo*  
*II.* dal Duca di Alcalá nell'anno 1570. e da noi nel Libro passato al Nu-  
 mero 51. del Capo 4. trascritta.

Il Capo 17, in cui vengono in qualche modo i Regj Ministri toccati,  
 e punti riguardo a servizj, ed offeqj, che loro prestano i Vescovi; Non  
 „ potest Sancta Synodus non graviter dolere, audiens, Episcopos aliquos,  
 „ sui Status oblitos, Pontificiam dignitatem non leviter dehonestare, qui  
 „ cum Regum Ministris, Regulis, & Baronibus in Ecclesia, & extra  
 „ indecenti quadam demissione se gerunt; & veluti inferiores Ministri  
 „ Altaris nimis indigne non solum loco cedunt, sed etiam personaliter  
 „ illis inserviunt. Quare, hæc, & similia Sancta Synodus detestans; sa-  
 „ cros Canones omnes, Conciliaque Generalia, atque alias Apostolicas San-  
 „ ctiones ad dignitatis Episcopalis decorem, & gravitatem pertinentes, re-  
 „ novando præcipit, ut ab hujusmodi impostero Episcopi se abstineant.  
 „ Mandamus eisdem, ut tam in Ecclesia, quàm foris suum gradum, &  
 „ ordinem præ oculis habentes; ubique se Patres, & Pastores esse memi-  
 „ nerint: reliquis verò tam Principibus, quàm ceteris omnibus, ut eos  
 „ paterno honore, ac debita reverentia prosequantur. Proibendos non  
 solo a Vescovi, da non umiliarsi a medesimi Ministri; ma comandandosi  
 a Principi di rispettarli, ed onorarli: quasiche questi stassero sottoposti  
 a loro comandi; o non sapessero i proprj doveri con i loro Padri, e Pa-  
 tiori spirituali.

Il Capo 20. in cui si legge: „ Cupiens Sancta Synodus Ecclesiasticam  
 „ disciplinam in Christiano Populo non solum restitui, sed etiam perpetuò  
 „ sanctam rectam a quibuscumque impedimentis conservari; præter ea, quæ  
 „ de Ecclesiasticis personis constituit, *Sæculares Principes officii sui mo-  
 „ nendos esse censuit*; confidens, eos ut Catholicos, quos Deus sanctæ  
 „ Fidei Ecclesiæque Protectores esse voluit, *Jus suum Ecclesiæ restitui,  
 „ non tantum esse concessuros, sed etiam subditos omnes ad debitam erga  
 „ Clerum, Parochos, & Superiores Ordines reverentiam revocatos*; nec  
 „ permitturos, ut Officiales, aut inferiores Magistratus Ecclesiæ, & per-  
 „ sonarum Ecclesiasticarum immunitatem, Dei ordinatione, & canonicis San-  
 „ ctionibus constitutam, aliquo cupiditatis studio, seu in consideratione  
 „ aliqua violent, sed una cum ipsis Principibus debitam sacris summorum  
 „ Pontificum, & Conciliorum Constitutionibus observantiam præstent. De-  
 „ cernit itaque, & præcipit, *sacros Canones, & Concilia Generalia omnia,  
 „ necnon alias Apostolicas sanctiones in favorem Ecclesiasticarum persona-  
 „ rum, Libertatis Ecclesiasticæ, & contra ejus violatores editas, quæ  
 „ omnia præsentii Decreto innovat; exactè ab omnibus observari acere.*  
 „ Proptereaque admonet Imperatorem, Reges, Respublicas, Principes,  
 „ & omnes, & singulos cujuscumque status, & dignitatis existant, ut quò

„ jaceat; quamdiu jurisdictiones, bona, res, jura, fructus, & redditus quos  
 „ occupaverit, vel qui ad eum quomodocumque, etiam ex donatione sup-  
 „ positivæ personæ pervenerint; Ecclesiæ, ejusque administrationi, seu  
 „ Beneficio integrè restituerit; atque inde a Romano Pontifice absolutio-  
 „ nem obtinuerit. Quando i Chierici, e le Chiese in materia Feudale,  
 (senza entrare in altre politiche riflessioni riguardo a questo Capo) stan-  
 do sottoposto alli Principi, appunto come fossero laici, giusta quel tanto  
 che fu detto nel Libro 7. al Numero 17. del Capo 3. favellando dell' In-  
 vestitura del Re Carlo della Pace.

VIII Nella Sessione ventesimaquarta cinque Capi alla Regal Giurisdiz-  
 zione sospetti furono scoverti.

Il Capo 9. in cui si determina: „ *Quæ aliàs sub fel. rec. Paulo III.*  
 „ ut nuper sub Beatissimo Domino nostro Pio IV. in hoc eodem Concilio,  
 „ de adhibenda ab Ordinariis diligentia in *Beneficiorum etiam exemptorum*  
 „ *visitatione* constituta sunt; eadem etiam in his *Ecclesiis secularibus* ob-  
 „ serventur, quæ in nullius Diocesi esse dicuntur; ut ab Episcopo, cujus  
 „ Ecclesia Cathedralis est proximior, tanquam a Sedis Apostolicæ Delegato  
 „ visitetur; non obstantibus privilegiis, & consuetudinibus quibuscumque  
 „ etiam *immemorabilibus*. In qual caso si viene a pregiudicare alli Be-  
 „ nefizj di Regio Padronato, o di Regia Protezione, i quali sono esenti  
 „ dalla Giurisdizione Vescovile.

Il Capo 11. dove si stabilisce: *Quoniam* Privilegia, & exceptiones,  
 „ quæ variis titulis, plerisque conceduntur, hodie perturbationem in-  
 „ Episcoporum jurisdictione excitare, & exemptis occasionem laxioris vi-  
 „ tæ præbere dignoscuntur; decernit Sancta Synodus, ut si quando ju-  
 „ stis, gravibus, & ferè necessariis suadentibus causis, aliquos honorariis  
 „ titulis Prothonotoriatus, Acholytatus, Comitum Palatini, *Capellani Re-*  
 „ *giæ*, aut aliis hujusmodi in Romana Curia, vel extra insignibus deco-  
 „ randos esse placuit; necnon alios cuicumque Monasterio Oblatos, vel  
 „ quomodocumque additos, aut sub nomine *Servientium Militiis*, seu  
 „ Monasteriis, *Hospitalibus*, Collegiis, aut quocumque titulo assumi;  
 „ nihil ex iis Privilegiis detractum esse Ordinariis intelligatur, qui mi-  
 „ nus ii, quibus ea jam concessa sunt, vel impostèrem concedi contin-  
 „ gerit; ipsis Ordinariis, tanquam Apostolicæ Sedis Delegatis, plenè in-  
 „ omnibus, & quoad *Capellanos Regios*, juxta Constitutionem Innocentii  
 „ III. quæ incipit: *Cum Capella*, subjecti existant. Quando per contra-  
 „ rio i Cappellani della Regia Cappella, e del Regio Esercito (ed anche quei,  
 che servono negli Ospedali) stanno sottoposti al Cappellano Maggiore, co-  
 me dirassi nel Capo 3. del Libro 15.

Il Capo 13. in cui si dice: „ *Quoniam* pleræque Cathedrales Eccle-  
 „ siæ tam tenui redditus suat, & angustiæ, ut Episcopali dignitate nullo  
 „ modo respondeant, neque Ecclesiarum necessitati sufficient; eximet  
 „ Concilium Provinciale, vocatis iis, quorum interest, & diligenter ex-  
 „ pendat, quas propter angustiæ, & tenuitatem in invicem unire, vel no-  
 „ vis preventibus augere expediat; confectaque de præmissis instrumenta  
 „ ad Summum Romanum Pontificem mittat: quibus instructus Summus  
 „ Pontifex; ex prudentia sua, prout expedire judicaverit; aut tenues in-  
 „ vicem uniat, aut aliqua accessione ex fructibus augeat. Interim verò,  
 „ do-

„ donec prædicta effectum sortiantur, hujusmodi Episcopis, qui fructuum  
 „ subventionem pro Diocesi sua tenuitate indigent; poterit de Beneficiis  
 „ aliquibus, dum tamen Curata non sint; à summo Pontifice provideri.  
 „ In Parochialibus etiam Ecclesiis, quarum fructus æquè adeo exigui sunt,  
 „ ut debitum nequeant oneribus satisfacere; curabit Episcopus, si per Be-  
 „ neficiorum unionem, non tamen Regularium, id fieri possit, ut Primi-  
 „ tiarum. vel Decimarum assignatione, aut per Parochianorum Symbola,  
 „ ac Collectas, aut qua commodiori ei videbitur ratione, quod pro Redo-  
 „ ris, aut Parochiæ necessitate decenter sufficiat. Consistendo in ciò il  
 „ pregiudizio di questo Capo, di doverli assegnare a' Vescovi poveri i Be-  
 „ nefizj semplici delle loro rispettive Diocesi: tra i quali si comprendono  
 „ i Benefizj Regj, e laicali. Con imposi ancora da Vescovi, Decime,  
 „ Collette, e Primizie a' secolari per il sostentamento onorevole de Parochi.  
 „ Quando i Ministri Regj pretendono, che ciò da Vescovi non si possa fa-  
 „ re, con obbligar essi i laici a somministrare a' loro Parochi il bisognovo-  
 „ le, dapoiche questi l'aveano di già assegnata la prima congrua, anda-  
 „ ta appresso in ruina.

Il Capo 15. che nella stessa materia si distende: „ In Ecclesiis Cate-  
 „ dralibus, & Collegiatis insignibus, ubi frequentes, adeoque tenues sunt  
 „ Præbendæ simul cum distributionibus quotidianis, ut sustinendo decenti  
 „ Canonorum gradui pro loci, & personarum qualitate non sufficiant;  
 „ liceat Episcopis cum consensu Capituli vel aliquot simplicia Beneficia,  
 „ non tamen Regularia iis unire; vel si hac ratione provideri non possit;  
 „ aliquibus ex iis suppressis, cum Patronum consensu, si de Jurepatrona-  
 „ tus laicorum sint; quorum fructus, & proventus reliquarum Præbenda-  
 „ rum distributionibus quotidianis applicantur. Non volendo il Principe,  
 „ che i suoi Benefizj semplici, e quei de secolari suoi sudditi si donassero  
 „ a' Preti, ancorche v' intervenisse il consenso de Padroni laici: restando  
 „ in ciò pregiudicati i poteri, per i quali in forma di fideicommissò furo-  
 „ no da loro maggiori questi Benefizj fondati.

Il Capo 17, dove si legge: „ Sancta Synodus debitam in regendis  
 „ Ecclesiis disciplinam restituere cupiens; præsentis Decreto, quod in qui-  
 „ buscumque personis, quocumque titulo, etiam si Cardinalatus honore,  
 „ præfulgeant, mandat observari; statuit, ut unum tantum Beneficium  
 „ Ecclesiasticum singulis conferatur. . . . Hæcque non modò ad Ca-  
 „ thedrales Ecclesias, sed etiam ad alia omnia Beneficia, tam secularia,  
 „ quam Regularia quæcumque, etiam commendata pertineant; cujuscum-  
 „ que tituli, & qualitatibus existant. . . . Alioquin tam Parochiæ,  
 „ quam Beneficia, quæ obtinent, ipso jure vacare censeantur, &, tan-  
 „ quam vacantia, liberè aliis idoneis conferantur. Facendosi torto con  
 „ questa Conciliare determinazione a' Benefizj Regj, e laicali. Imperciocchè  
 „ sotto pretesto di essersi malamente conferiti (oltre il proibire al Princi-  
 „ pe di non dare due Benefizj semplici a qualche suo suddito); si avereb-  
 „ bero come vocanti, e si dispenserebbero a piacere della Santa Sede, e  
 „ de Vescovi Diocesani.

IX. Nella Sessione ventefinaginta si notarono cinque Capi pregiudiziali  
 „ alla Regal Giurisdizione, e sono i seguenti:

Il Capo 3. in cui, discorrendosi delle Scominiche; si dice: „ Ll-  
 „ Tom. IV. P. II. Fff „ ceat

,, ceat Episcopis, si expedire videbitur, in causis civilibus ad Forum Ec-  
 ,, clesiasticum quomodolibet pertinentibus, contra quoscumque, etiam lai-  
 ,, cos, per multas pecuniarias, quæ Locis piis ibi existentibus eo ipso,  
 ,, quod exactæ fuerint, assignentur, seu per captivonem pignorum, perso-  
 ,, narumque districtionem, per suos proprios, aut alienos ex-ecutores sa-  
 ,, ciendam; sive etiam per privationem Beneficiorum, aliaque juris reme-  
 ,, dia procedere, & causas definire. Quod si executio realis, vel perso-  
 ,, nalis adversus reos hac ratione fieri non poterit, sitque erga Judicem  
 ,, contumacia; tunc eos etiam anathematis mucrone arbitrio suo præter  
 ,, alias pœnas ferire poterit. In causis quoque criminalibus, ubi executio  
 ,, realis, vel personalis, uti supra, fieri poterit; erit à censuris absti-  
 ,, nendum. Sed si dictæ executioni facile locus esse non possit; licebit  
 ,, Judici hoc spirituali gladio in delinquentes uti, si tamen delicti quali-  
 ,, tas, procedente saltem bina monitione, etiam per edictum id postulet.  
 ,, Nefas autem sit seculari cuilibet Magistratui prohibere Ecclesiastico Ju-  
 ,, dici, nè quem excommunicet, aut mandare, ut latam Excommunicatio-  
 ,, nem revocet, sub prætextu, quod contenta in dicto Decreto non sint  
 ,, observata; cum non ad sæculares, sed ad Ecclesiasticos hæc cognitio  
 ,, pertineat. Essendo per due versi questo Capo pregiudiziale alli Regj  
 ,, dritti; e quanto alle multe, e carcerazioni de laici da farsi da Vescovi  
 ,, (quando soltanto per via di pene spirituali i Vescovi possono procede-  
 ,, re contro de laici, anche a tenore dell' ultimo Concordato tra la Santa Se-  
 ,, de, e 'l nostro Monarca, come additossi nel Libro precedente al Numero  
 ,, 20. del Capo 4. ), e quanto al non potere i Magistrati laici impedire tal  
 ,, volta il corso alle Censure ingiustamente fulminate, e da fulminarsi con-  
 ,, tro de secolari. Quanto la pratica del nostro Regno in ispedire l' Orta-  
 ,, torie a' Vescovi è assai conta, come lo rapportammo nel Capo 7. del  
 ,, Libro 8.

Il Capo 8. dove si dice:., *Admonet Sancta Synodus quoscumque, Ec-*  
 ,, clesiastica Beneficia sæcularia, vel Reguaria obtinentes, ut Hospitalita-  
 ,, tis officium à Sanctis Patribus frequenter commendatum, quantum per  
 ,, eorum proventus licebit, promptè benignèque exercere assuescant.  
 ,, . . . Quod si Hospitalia hæc ad certum peregrinorum, aut infirmo-  
 ,, rum, aut aliarum personarum genus recipiendum fuerunt instructa, nec  
 ,, in loco ubi sunt dicta Hospitalia similes personæ, aut perpetuæ repe-  
 ,, riantur; mandat adhuc, ut fructus illorum in alium pium usum, qui  
 ,, eorum institutioni proximior sit, ac pro loco, & tempore utiliùs conver-  
 ,, tantur, prout Ordinario cum duobus de Capitulo magis expedire visum  
 ,, fuerit. . . . Itaque si prædicti omnes, & singuli cujuscumque  
 ,, Ordinis, Religionis, & dignitatis, etiam si laici fuerit; qui administra-  
 ,, tionem Hospitalium habent, ab Ordinario moniti, Hospitalitatis munus  
 ,, obire cessaverint; non solum per Ecclesiasticas Censuras, & alia juris  
 ,, remedia ad id compelli possint, sed etiam Hospitalis illius administra-  
 ,, tione, curave perpetuò privari possint. Quando gli Ospedali sono di lai-  
 ,, ca fondazione, ed i laici li di loro Amministratori: i quali a' Vescovi  
 ,, non soggiacciono, siccome nel Libro 7. nel Paragrafo 3. del Capo 4. si  
 ,, disse.

Il Capo 12. dove discorrendosi delle Decime, si disse:., *Præcipit igi-*  
 ,, tur

„ tur Sancta Synodus omnibus cujuscumque gradus, & conditionis sint, ad  
 „ quos Decimarum solutio spectat, ut eas ad quas jure tenentur, imposte-  
 „ rum Cathedrali, aut quibuscumque aliis Ecclesiis, vel personis, quibus  
 „ legitime tenentur, integre persolvant. Qui vero eas aut subtrahunt,  
 „ aut impediunt, excommunicentur, nec ab hoc crimine, nisi plena re-  
 „ stitutionse secuta, absolvantur. Quando pretendono i Regj Ministri, che  
 „ in cause di Decime i laici si debbano astringere da Giudici secolari alla  
 „ soddisfazione delle medesime, giusta la Consulta trasmessa al Re Filippo  
 „ II. dal Duca di Alcalá nell'anno 1570. e da noi nel Libro passato al Nu-  
 „ mero 51. del Capo 4. trascritta.

Il Capo 17, in cui vengono in qualche modo i Regj Ministri toccati,  
 e punti riguardo a servizj, ed ossequj, che loro prestano i Vescovi; Non  
 „ potest Sancta Synodus non graviter dolere, audiens, Episcopos aliquos,  
 „ sui Status oblitos, Pontificiam dignitatem non leviter dehonestare, qui  
 „ cum Regum Ministris, Regulis, & Baronibus in Ecclesia, & extra  
 „ indecenti quadam demissione se gerunt; & veluti inferiores Ministri  
 „ Altaris nimis indigne non solum loco cedunt, sed etiam personaliter  
 „ illis inserviunt. Quare, hæc, & similia Sancta Synodus detestans; sa-  
 „ cros Canones omnes, Conciliaque Generalia, atque alias Apostolicas San-  
 „ ctiones ad dignitatis Episcopalis decorem, & gravitatem pertinentes, re-  
 „ novando præcipit, ut ab hujusmodi impostero Episcopi se abtineant.  
 „ Mandamus eisdem, ut tam in Ecclesia, quàm foris suum gradum, &  
 „ ordinem præ oculis habentes; ubique se Patres, & Pastores esse memi-  
 „ nerint: reliquis verò tam Principibus, quàm cæteris omnibus, ut eos  
 „ paterno honore, ac debita reverentia prosequantur. Proibendoli non  
 „ solo a Vescovi, da non umiliarli a medesimi Ministri; ma comandandoli  
 „ a Principi di rispettarli, ed onorarli: quasciue questi stassero sottoposti  
 „ a loro comandi; o non sapessero i propri doveri con i loro Patri, e Pa-  
 „ rori spirituali.